
 

SKÆRPET ANSVAR HOS LEDELSEN 
OG BESTYRELSEN I VIRKSOMHEDER MED KEMISKE 
PRODUKTER  
 

  

  

 Kender du dit ansvar som virksomhedsleder, bestyrelsesrepræsentant eller forsikrings- 

 selskab i forbindelse med indførelse af IPPC-direktivet i 2008? Hvordan efterlever du 

 de regler, der er vedtaget som følge af direktivet?  

 

 Direktiver stiller krav på forureningsområdet 

 IPPC (Intergrated Pollution Preventin and Control) har til formål at kontrollere, forebygge og  

 bekæmpe forurening og stiller nye krav til virksomheder, der beskæftiger sig med miljøfarlige 

 stoffer. I 2013 indførtes IE-direktivet (Industrial Emissions Directive), der er en forlængelse og 

 skærpelse af IPPC-direktivet.  

 

 IE-direktivet omhandler industrielle emissioner og kræver, at udvalgte industrivirksomheder skal  

 have integreret godkendelse af alle direkte og indirekte emissioner til luft, vand, jord, støj mv.  

 Godkendelsen kræver, at der anvendes den bedst tilgængelige teknologi (BAT – Best Available 

 Practice), og at virksomhedens emissioner ikke fører til overskridelse af bindende miljøkvalitets- 

 normer for luft og vand.  

 I dansk ret er direktivets regler søgt gennemført via Miljøbeskyttelseslovens regler om miljø- 

 godkendelse med særlige regler for IPPC-mærkede virksomheder, der medfører krav om basis- 

 tilstandsrapport (BTR).  

 

 Integrering af social ansvarlighed og miljøkrav 

 Det er afgørende, at en virksomhed sikrer en etisk forsvarlig produktion og udviser social ansvar- 

 lighed (CSR). Ingen virksomhed ønsker at blive udråbt som ansvarlig for miljøforurening samt at  

 have uetiske arbejdsforhold.  

 Virksomhedens kunder og den øvrige omverden stiller øgede krav til social ansvarlighed. En  

 seriøs tilgang til CSR, hvor man integrerer IE-direktivet og REACH (Registration, Evaluation,  

 Authorisation and Restriction of Chemical substances, der har til formål at sikre, at forskellige 

 typer kemikalier, der anvendes inden for EU, er dokumenterede med hensyn til sikkerhed for  

 mennesker og miljø), kan sikre konkurrencefordele og besparelser i produktionen.  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

Hvor mange er omfattet af reglerne?  

 Omkring 6.500 danske virksomheder er omfattet af de omtalte regler og disse virksomheder er 

 som udgangspunkt underlagt tilsyn og godkendelse af kommunerne. Hertil er ca. 400 særligt  

 miljøbelastende virksomheder under tilsyn og godkendelse af Miljøstyrelsen.  

 

 Hvilke krav stiller IE-direktivet? 

 Den bedst tilgængelige teknologi 

 Forurenende virksomheder skal begrænse deres miljøbelastning ved brug af de bedst tilgængelige  

 teknologier (BAT). EU Kommissionen har fastsat, hvad der er BAT for forskellige sektorer.  

 BAT-referencedokumenter 

 BAT fastsættes i nogle tekniske dokumenter kaldet BAT-referencedokumenter (BREF). Dokumen- 

 terne er bindende og udsendes til virksomheder omfattet af IPPC og IE.  

 Senest fire år efter offentliggørelse af BREF skal virksomheder, nævnt under IE-direktivets bilag 1,  

 indføre de bedst tilgængelige teknologier på forureningsområdet.  

 Basistilstandsrapport  

 Alle virksomheder, der er omfattet af IE-direktivet, skal opfylde kravene om udarbejdelse af en  

 basistilstandsrapport (BTR). Det er således driftsledelsens opgave at udarbejde en BTR inden på- 

 begyndelse eller udvidelse af en produktion omfattet af bilag 1 eller i forbindelse med en revur- 

 dering af virksomhedens miljøgodkendelse.  

 Reglerne gælder for alle ændringer, der er gennemført efter 7. januar 2013.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 Udarbejdelsen af BTR består af følgende otte trin: 

1. Identificering af stoffer, som anvendes, produceres eller udledes af virksomheden 

2. Fastlæggelse af hvilke stoffer, der er på listen over anvendte stoffer under IPPC 

3. Vurdering og argumentation for om disse stoffer udgør en reel risiko for forurening af  

jord eller grundvand 

4. Beskrivelse af områdets forureningsmæssige historik med fokus på nuværende og  

tidligere forurenende aktiviteter (produktioner, ulykker, spild mm.) 

5. Fastlæggelse af områdets topografi, geologi og grundvandsforhold 

6. Angivelse af tidligere forureningsplacering i forhold til ovenstående 

7. Evt. jordbundsundersøgelser hvis ovenstående ikke kan fastlægges 

8. Udarbejdelse af BTR med kvantificering af forurening af jordbund og grundvand. 

  

 mediator A/S – en virksomhed inden for kemi og miljø 

 Vi er en konsulentvirksomhed, der beskæftiger sig med lovgivning og  

 regeldannelse om kemikaliers påvirkning på mennesker og miljø.  

 Vi udvikler skræddersyede, helhedsorienterede løsningsstrategier målrettet virksomheder, der  

 håndterer og anvender kemikalier såvel direkte i producerede og afsatte varer som indirekte i  

 anvendte hjælpeprodukter.  

  

 mediator tilbyder 

 Strategisk sparring med virksomhedsledelse og bestyrelse for at sikre overholdelsen af 

ovenfor beskrevne forordninger og direktiver 

 Uddannelse af virksomhedsledelse og bestyrelse i ansvarlig kemikaliehåndtering 

 Analyse af virksomhedens status i forhold til IE-direktivet og udarbejdelse af slutrapport,  

der kan anvendes ved dialog med myndigheder, bestyrelse, kunder m.m.  

 Rådgivning af virksomheder for at sikre overholdelsen af IE-direktivet 

 Analyse af virksomhedens status i forhold til REACH-registrering af anvendte kemikalier 

 Afrapportering på REACH-status og specificering af nødvendige tiltag for at opdatere  

sikkerhedsdatablade (SDS) og produktopdateringer omfattet heraf 

 Opdatering og ajourføring af SDS´er og produktinformation 

 Samarbejde med forsikringsselskaber om optimering af forsikringspolicer i relation til  

ledelsens og bestyrelsens ansvar ved kemikaliehåndtering på virksomheden og generelle 

miljøaspekter.  

 

  

 Se mere på www.mediator.as eller kontakt os på telefon 75 54 08 24  

 for en uforpligtende snak.  

http://www.mediator.as/

